Veruntamen diligentè mihi atque ingenuè rem æstimenti nullum occurrit dedecus litteris ex literatorum moribus, quatenus sunt litterati, adhærens; nisi fortè hoc vitio vertatur (cujus Demosthenes, Cicero, Cato Secundus, Seneca, pluresque alii insimulantur) quòd cùm plerūmque tempora de quibus legunt, illis in quibus vivunt, et quæ præcipiuntur illis quæ aguntur, meliora sint; ultra quām par est contendant morum corruptelas ad præceptorum et dogmatum honestatem retrahere, et priscæ severitatis mores temporibus dissolutis imponere: de quo tamen abundè e propriis fontibus admoneri possunt. Solon enim interrogatus, an optimas civibus suis dedisset leges? “Optimas,” inquit, “ex illis quas ipsi voluerent accipere.” Ita Plato, videns corruptiores suorum civium mores quām ut ipse ferre posset, ab omni publico munere abstinuit, dicens; “Sic cum patriâ agendum esse, ut cum parentibus: hoc est, suasu, non violentiâ; obtestando, non contestando.” Atque hoc ipsum cavet ille, qui a consiliis Cæsari: “Non,” inquit, “ad vetera instituta revocans, quæ jampridè corruptis moribus ludibrio sunt.” Cicero etiam hujus erroris arguit Catonem secundum, Attico suo scribens; “Cato optimè sentit, sed nocet interdùm reipublicæ loquitur enim tanquam in republicâ Platonis, non tanquam in fæce Romuli.” Idem Cicero molli interpretatione excusat philosophorum dicta, et decreta duriora: “isti,” inquit, “ipsi præceptores et ma-

gistri videntur fines officiorum paullò longius quam natura vellet protulisse, ut cum ad ultimum animo contendissemus, ibi tamen ubi oportet consisteremus.' Ipse met tamen potuit dicere, "Monitis sum minor ipse meis:" quippe qui in eundem lapidem ipse, licet non tam graviter, impegerit.

Aliud, quod eruditis non immerito fortasse objicitur vitium, hujusmodi est, quod honori aut emolumento patriarcharum suarum aut dominorum proprias fortunas aut praesidia postposuerint. Sic enim Demosthenes Atheniensibus suis: "Mea," inquit, "consilia, si recte attendatis, non sunt ejus generis per quae ego inter vos magnus, vos inter Graecos despectui sitis; sed talia, ut mihi saepenumero ea haud tutum sit dare, vobis autem semper utile amplecti." Haud aliter Seneca, postquam quinquennium illud Neronis aeternae eruditorum magistrorum consecrasset gloriae, dominum suum omnibus jam flagitiis inquinatissimum liberè atque fidenter monere non destitit, magno suo periculo ac postremo precipitio. Neque aliter potest se habere res: siquidem humanam mentem doctrina imbuuit vero sensu fragilitatis suae, instabilitatis fortunae, dignitatis animae et muneris sui; quarum rerum memores nullo modo sibi persuadere possunt fortunae propriae amplitudinem, tanquam praecipuum sibi bonorum finem statui, posse. Quare sic vivunt tanquam rationem reddituri Deo et dominis post Deum, sive regibus sive rebus publicis, hac formulâ; "Ecce tibi lucrefeci," non autem illâ, "Ecce mihi lucrefeci." At politicorum turba, quorum mentes in doctrinâ officiorum et in contemplatione boni universalis non

sunt institutæ et confirmatæ, omnia ad se referunt : gerentes se pro centro mundi, ac si omnes lineæ in se suisque fortunis debeant concurrere ; de reipublicæ navi, licet tempestatibus jactatâ, neutiquam solliciti, modò ipsis in scaphâ rerum suarum receptus detur et effugium. At contrâ, qui officiorum pondera et philautiæ limites didicerunt, munia sua stationesque licet cum periculo tuentur. Quòd si fortè incolumes permaneant in seditionibus et rerum mutationibus, non id artibus aut versatili ingenio sed reverentiae, quam probitas etiam ab hostibus extorquet, tribuendum. Ceterùm, quod attinet ad fidei constantiam et officiorum religionem, quas certè animis hominum inserit eruditio, utcunque eæ quandòque a fortunâ multentur, aut ex malè sanis politicorum principiis condennentur, tamen palam scilicet apud omnes laudem referent, ut in hâc re longâ defensione non sit opus.

Aliud vitium litteratis familiare (quod facilius excusari potest, quam negari) : illud nimirùm, quod non facilè se applicent et accommodent erga personas, quibuscum negotiantur aut vivunt ; qui defectus e duabus oritur caussis. Prima est, animi ipsius magnitudo, propter quam ægrè se demittere possunt ad observantiam unius alicujus hominis. Amantis verba sunt, non sapientis ; “ satis magnum alter alteri theatum sumus.” Neque tamen inficias ibo illum, qui aciem animi instar oculi non possit æquè contrahere ac dilatare, insigni facultate ad res gerendas esse orbatum. Secunda verò caussa est, probitas morum et simplicitas ; quæ tamen delectum judicii, non defectum, in illis arguit. Veri enim et legitimi obser-

vantiæ erga aliquam personam limites non ultrà porrigit se quām ita nōsse illius mores ut absque offensione cum eo versari, eumque consilio si opus sit juvare, nobisque interīm ipsis in omnibus cavere possimus; verūm alienos affectus rimari eo fine ut illum inflectas, verses, et ad libitum circumagas, hominis est parūm candidi, sed potiūs astuti et bifidi; id quod in amicitiâ vitiosum fuerit, erga principes etiam inofficium. Mos enim Orientis (quo nefas habetur oculos in reges defigere) ritu quidem barbarus est, sed significatione bonus: neque enim subditos decet corda regum suorum, quæ Sacrae Scripturæ inscrutabilia docent, curiosiūs rimari.

Superest etiamnūm aliud vitium, quo cum hanc partem concludam, litteratis sæpiūs imputatum; vide licet quōd in rebus exiguis et externis (vultu, gestu, incessu, sermonibus quotidianis, et hujusmodi) deficiant in observando decoro; undē homines imperiti ex istis minutis leviculisque erroribus, quanti sint in rebus majoribus tractandis, conjecturam capiunt. Verūm fallit eos plerūmque hujusmodi judicium; immò sciant responsum sibi esse a Themistocle, qui cùm rogatus esset ut fidibus caneret, arrogantè satīs ipse de se, sed ad præsens institutum perquām appositè respondit; “ Se quidem fidium rudem esse, sed quo pacto oppidum parvum in civitatem magnam evadere posset satīs nōsse.” Et sunt proculdubiò multi politiarum artium apprimè gnari, quibus tamen in communi vitâ et quotidianis reculis nihil imperitius. Quintetiam hujusmodi sugillatores amandandi sunt ad Platonis elogium de præceptore suo Socrate, quem